
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 29 del 26-08-2017 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 29 del Registro
Data 26-08-2017

Reg. Gen. n. 67

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali - zona est - CUP
F27H16000230004 CIG 696899221 - approvazione stato finale

________________________________________________________________________________________

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione di Giunta del Commissario Prefettizio n. 12 in data 31/07/2017, esecutiva
nei termini di legge, con la quale si procedeva alla copertura temporanea del posto di organico di
Istruttore Tecnico – Categoria C-, vacante dal 5 agosto 2017, mediante apposito incarico al
sottoscritto ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Finanziaria
2005), fino al 30.06.2018;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 4236 in data del 10/08/2017, con il quale
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto
concerne l’Ufficio Tecnico;

CONSIDERATA la necessità di procedere a un articolato intervento di manutenzione straordinaria di
alcune strade comunali, finalizzato al miglioramento delle condizioni di transito veicolare nelle
strade stesse;

DATO ATTO che le strade comunali interessate hanno il fondo depolverizzato, notevolmente
disconnesso in alcune zone a est del territorio comunale; in altre invece sono presenti buche o
tratti che hanno perso lo strato di depolverizzazione e sono rimaste con il fondo inghiaiato;

CONSIDERATO che l’intervento immediato per il miglioramento delle condizioni del fondo stradale
consiste nell’applicazione di un conglomerato bituminoso tipo bynder chiuso, per colmare le buche
e gli affossamenti e coprire i tratti rimasti con il fondo in ghiaia;

DATO ATTO che le strade comunali interessate ai lavori sono:
- Strada comunale “Guerci”;
- Strada comunale “Biordi” 2ª parte;
- Strada comunale “Aucca”;
- Piazzale “Casa di Riposo”.
 stato affidato incarico al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre un progetto preliminare per
l’esecuzione dell’intervento indicato;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27.04.2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di "Manutenzione straordinaria
strade comunali – Zona Est";



B) Totale somme a disposizione € 10.197,70

Totale lavori e forniture in appalto € 39.802,30

C) TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) € 50.000,00

VISTA la determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 12 del 30/06/2016 a mezzo della
quale i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Tranari Angelo con sede a Penna
San Giovanni (MC), Via Beato Giovanni n. 9, P.IVA 00145230439, C.F. TRNNGL41E10G436O, ai sensi dell’art.
13, comma 4, lettera d) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08/03/2016, per un importo contrattuale di
euro 37.477,54 oltre IVA in misura di legge ed in virtù del ribasso offerto pari al 4,5%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 01/08/2016, redatto ai sensi dell’art. 154 del DPR 207/2010;

VISTO che il direttore dei lavori ha predisposto la documentazione relativa allo STATO FINALE dei lavori di
che trattasi per un importo complessivo contabilizzato al 19/08/2016 di euro 37.739,04, comprensivo degli
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 482,60, da cui ne deriva che l’importo totale dei
lavori è pari ad euro 36.062,50, al netto del ribasso del 4,5%, ed avente il seguente quadro tecnico
economico:

Descrizione

Descrizione Importo

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

LAVORI

Importo

Lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 9.650,10

1

Forniture a base d’asta € 28.088,94

Imprevisti e lavori su fattura € 528,80

Oneri per la sicurezza inclusi € 482,60

Lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 11.173,80

Incidenza mano d’opera € 5.173,67

2 Quota RUP per progettazione e DL (2%)

Totale lavori e forniture in appalto € 37.739,04

€ 796,05

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25/05/2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, composto dai seguenti
elaborati:
- TAV 1: Relazione tecnica illustrativa, Analisi prezzi, Elenco prezzi, Computo metrico, Stima oneri
per la sicurezza, Incidenza mano d'opera, Quadro economico
- TAV 2: Capitolato speciale d’appalto
- TAV 3: Planimetrie tracciati, Area "Casa di Riposo"

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

Importo lavori soggetto a ribasso € 37.256,44

3

A detrarre ribasso d’asta 4,5% -€ 1.676,54

IVA 22% sui lavori € 2.458,24

A) Importo contrattuale lavori € 36.062,50

Forniture a base d’asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

4 IVA 22% sulle forniture

1 Lavori su fattura € 4.268,52

€ 6.298,27

€ 28.628,50

3 IVA 22% sui lavori e forniture € 7.933,75

5

4 IVA 22% su lavori su fattura € 939,07

IVA 22% su imprevisti e lavori su fattura € 116,34

LAVORI

COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 29 del 26-08-2017 Pag. 2

A)



Importo

B)

Totale lavori eseguiti

LAVORI

euro 36.062,50

Totale somme a disposizione

Lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 9.650,10

C)

Totale acconti corrisposti all’impresa

Forniture a base d’asta € 28.088,94

euro 0,00

TOTALE GENERALE (A+B)

Oneri per la sicurezza inclusi € 482,60

€ 49.203,84

Credito netto dell’impresa

Incidenza mano d’opera € 5.173,67

euro 36.062,50

€ 13.141,34

Totale lavori e forniture in appalto € 37.739,04

VISTO inoltre che risultano da liquidare i seguenti ulteriori importi, ricompresi nel quadro tecnico economico
tra le somme a disposizione:

euro 4.268,52 oltre IVA 22% per euro 939,07, per complessivi euro 5.207,59, alla ditta Tranari
Angelo con sede a Penna San Giovanni (MC), Via Beato Giovanni n. 9, P.IVA 00145230439, C.F.
TRNNGL41E10G436O, per il saldo delle competenze relative ai lavori su fattura eseguiti nell’ambito
dell’opera in parola;

VISTE le seguenti fatture emesse dalla ditta Tranari Angelo con sede a Penna San Giovanni (MC), Via Beato
Giovanni n. 9, P.IVA 00145230439, C.F. TRNNGL41E10G436O:

n. 20 del 06/02/2017 dell’importo di euro 36.062,50 oltre IVA 22% per euro 7.933,75, per-
complessivi euro 43.996,25 a saldo dei lavori in appalto;
n. 21 del 06/02/2017 dell’importo di euro 4.268,52 oltre IVA 22% per euro 939,07, per complessivi-
euro 5.207,59 a saldo dei lavori su fattura;

RITENUTA la documentazione relativa allo stato finale meritevole di approvazione;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 attinente le funzioni e responsabilità della
dirigenza;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Accertata la regolarità delle fatture e vista l’attestazione della copertura finanziaria,

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Approvare gli atti costituenti lo Stato Finale dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali –2.
zona Est come di seguito elencati:

stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 19/08/2016;
registri contabili;
certificato di ultimazione lavori;
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione.

Approvare specificatamente il Q.T.E. finale allegato alla documentazione relativa allo STATO FINALE,3.
per un importo complessivo speso di euro 49.203,84 come risulta al seguente riepilogo:

VISTA la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatti in data 19/08/2016 dal
direttore dei lavori ing. Primo Mazzaferro, da cui risulta un credito netto dell’impresa pari ad euro 36.062,50
oltre IVA, come da schema che segue:

COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 29 del 26-08-2017 Pag. 3

Descrizione



3 IVA 22% sui lavori e forniture € 7.933,75

A) Importo contrattuale lavori

4 IVA 22% su lavori su fattura € 939,07

€ 36.062,50

Importo lavori soggetto a ribasso

B) Totale somme a disposizione € 13.141,34
C) TOTALE GENERALE (A+B) € 49.203,84

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Approvare specificatamente la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione da cui4.
risulta un credito netto dell’impresa Tranari Angelo con sede a Penna San Giovanni (MC), Via Beato
Giovanni n. 9, P.IVA 00145230439, C.F. TRNNGL41E10G436O, pari ad euro 36.062,50 oltre IVA, come
da schema che segue:

Totale lavori eseguiti euro 36.062,50

A detrarre ribasso d’asta 4,5% -€ 1.676,54

Totale acconti corrisposti all’impresa euro 0,00

1 Lavori su fattura

Credito netto dell’impresa euro 36.062,50

€ 4.268,52

Liquidare la somma di euro 36.062,50 oltre IVA 22% per euro 7.933,75, per complessivi euro 43.996,255.
di cui alla fattura n. 20 del 06/02/2017 della ditta Tranari Angelo con sede a Penna San Giovanni (MC),
Via Beato Giovanni n. 9, P.IVA 00145230439, C.F. TRNNGL41E10G436O per lavori eseguiti a tutto il
19/08/2016, come risulta nel certificato di regolare esecuzione.

Liquidare le seguenti ulteriori somme ricomprese nel quadro tecnico economico finale dell’opera in6.
parola, tra le somme a disposizione:
euro 4.268,52 oltre IVA 22% per euro 939,07, per complessivi euro 5.207,59, alla ditta Tranari
Angelo con sede a Penna San Giovanni (MC), Via Beato Giovanni n. 9, P.IVA 00145230439, C.F.
TRNNGL41E10G436O, per il saldo delle competenze relative ai lavori su fattura eseguiti nell’ambito
dell’opera in parola e di cui alla fattura n. 21 del 06/02/2017;

Disporre che le somme di cui ai punti 5. e 6. che precedono verranno effettivamente corrisposte alla7.
ditta interessate solo dopo l’effettiva erogazione del relativo importo da parte della Cassa Depositi e
Prestiti.

Imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad euro8.
49.203,84 all’intervento 10.05-2.02.01.09.012, ex cap. 2834/1 del Bilancio di Previsione anno 2017,
gestione residui anno 2016, che presenta sufficiente disponibilità.

Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e contabile per9.
l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di copertura finanziaria.

Pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio del Comune di Penna San Giovanni.10.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Germoni Giancarlo

€ 37.256,44

COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 29 del 26-08-2017 Pag. 4



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 29 del 26-08-2017 Pag. 5

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Germoni Giancarlo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


